
E X E C U T I V O

57
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 13 de Setembro de 2021.

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação, 
Educação Profissional e Desenvolvimento Econômico - 

SECTIDES -

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO TERMO DE 
CONTRATO Nº. 004/2020

Proc. ADERES 85962589
CONCEDENTE: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES
CONVENENTE: GSR VIEIRA - Gestão Contábil e 
Treinamentos.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência, que passa 
a viger de 01/05/2021 até 30/10/2021, conforme 
previsão na Cláusula Sexta, do referido Termo

Vitória, 10 de setembro de 2021.
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Presidente
Protocolo 713823

Companhia de Gás do Espírito Santo - ES GÁS -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 4600209387
Contratante: Companhia de Gás do Espírito Santo 
- ES Gás
Processo Nº: 4500812021
Forma de Contratação: Artigo 29, inciso XV da Lei 
13.303/16 e o do item X do Artigo 99 do Regulamento 
de Licitações e Contratos da ES Gás.
Contratado: STARR INTERNATIONAL BRASIL 
SEGURADORA S.A
CNPJ: 17.341.270/0001-69
Objeto: Contratação de seguro de responsabilidade 
civil para a ES Gás.
Valor: R$ 208.427,64 (Duzentos e oito mil, 
quatrocentos e vinte sete reais e sessenta e quatro 
centavos)
Vigência: 10/09/2021 a  10/09/2022
Fonte: 1106100002

Lissandro Gustavo Dilkin
Gerente de Contabilidade e Controladoria

Protocolo 712684

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 4600209314
Contratante: Companhia de Gás do Espírito Santo 
- ES GÁS
Processo Nº: 4600209314-2
Forma de Contratação: Previsto no Art.  72 da Lei 
13.303/16
Contratado: DIEFRA ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA
CNPJ: 17.579.459/0001-94
Objeto: Prorrogação do contrato pelo prazo de 3 
(três) meses.
Valor: R$ 204.608,86 (duzentos e quatro mil, 
seiscentos e oito reais e oitenta e seis centavos)
Vigência: 01/08/2020 a 04/12/2021
Fonte: 4401000099

Frederico Bichara Henriques
Diretor de Operações

Antonio Carlos de Freitas
Gerente Jurídico

Protocolo 712634

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA RESOLUÇÃO 
007/2021 DO CONSELHO ESTADUAL DOS 
DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - 
CONDEF dispõe sobre a composição da Mesa Diretora 
do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência, biênio 2021/2023, conforme deliberação 
da 131ª Sessão Plenária Ordinária. A íntegra da 
resolução encontra-se disponível no link: https://
sedh.es.gov.br/pessoa-com-deficiencia

Vitória, 02 de setembro de 2021.

Luiz Anhaia Vasconcelos
Presidente do Conselho Estadual de Defesa dos 
Direitos da Pessoa Com Deficiência- CONDEF

Protocolo 713803

PORTARIA Nº 086-S, DE 10 DE SETEMBRO DE 
2021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere 
o Art. 98, inciso VI, da Constituição Estadual,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido de acordo com o artigo 
61, § 2º, alínea “b”, da Lei Complementar nº 46, 
de 31.01.1994, Caroline Cabrera, do cargo em 
comissão de Gerente de Proteção e Defesa Direitos 
Humanos, Ref. QCE-03, da Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos. A contar do dia 13 de setembro 
de 2021.

Vitória, 10 de setembro de 2021.

NARA BORGO CYPRIANO MACHADO
Secretária de Estado de Direitos Humanos

Protocolo 714090

ORDEM DE PARALISAÇÃO

ORDEM DE PARALISAÇÃO Nº: 002/2021
Contrato Nº: 003/2021
Contratante: Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos - SEDH
Processo Nº: 2020-CK8PL
Contratado: Eficácia Projetos e Consultoria Ltda.
CNPJ: 06.301.115/0001-00
Motivo: A decisão de paralisação total da execução 
dos serviços decorre de justa causa resultante de 
fato superveniente inerente ao imóvel em relação ao 
qual se pretende viabilizar a elaboração dos projetos 
objeto da contratação
Período de Paralisação: 14/09/2021 a 13/11/2021

Nara Borgo Cypriano Machado
Secretária de Estado de Direitos Humanos

Protocolo 713635

Polícia Militar - 190
Acidentes de Trânsito - 194
Corpo de Bombeiros - 193

Departamento de Imprensa Oficial do Espírito Santo


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2021-09-10T22:57:05-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




